
 РЕШЕНИЕ № РП-26/10
15 ноября 2010 г. г. Уфа

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по контролю в сфере размещения
заказов:

УСТАНОВИЛА:

В адрес Башкортостанского УФАС России поступило обращение Управления судебного департамента в Республике
Башкортостан вх.№10171 от 01.11.2010г. об уклонении ООО «Максимум» от заключения государственного контракта. 
Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан в соответствии с п. 8 ст. 19 Федерального
закона от 21.07. 2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закона о размещении заказов), п.12 Постановления Российской Федерации
от 25 мая 2007г. № 292 «Об утверждении положения о ведении реестра недобросовестных поставщиков и о требованиях к
технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения ведения реестра
недобросовестных поставщиков» проведена проверка факта уклонения ООО «Максимум» от заключения контракта и
установлено следующее.
04.10.2010г. Управлением судебного департамента в Республике Башкортостан на официальном сайте размещено извещение о
размещении заказа путем проведения запроса котировок № 101004/002474/287 «поставка бумаги».
Согласно протоколу по рассмотрению и оценке котировочных заявок № 101004/002474/287/1 от 15.10.2010г. победителем в
проведении запроса котировок по размещению заказа на поставку бумаги формата А4 признано ООО «Максимум».
Управлением судебного департамента в Республике Башкортостан представлена копия письма от 15.10.10г. исх.№ УСО/7-3147,
согласно которого заказчик направляет в адрес победителя запроса котировок протокол рассмотрения и оценки
котировочных заявок и проект государственного контракта. Представителем заказчика на заседание комиссии пояснено, что
данное письмо с протоколом и проектом контракта направлено почтой простым письмом без уведомления.
Директором ООО «Максимум» заявлено, что протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок и проект государственного
контракта в адрес победителя запроса котировок не поступали. 
В соответствии с ч.4 ст.47 Закона о размещении заказов заказчик, уполномоченный орган в течение двух рабочих дней со дня
подписания протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок передают победителю в проведении запроса котировок
один экземпляр протокола и проект контракта, который составляется путем включения в него условий исполнения контракта,
предусмотренных извещением о проведении запроса котировок, и цены, предложенной победителем запроса котировок в
котировочной заявке.
Управление судебного департамента в Республике Башкортостан не представило документы, подтверждающие факт
надлежащего направления в адрес ООО «Максимум», один экземпляр протокола и проекта контракта, составленного путем
включения в него условий исполнения контракта, предусмотренных извещением о проведении запроса котировок и цены
предложенной победителем запроса котировок.
Таким образом, факт надлежащего направления (передачи) заказчиком проекта государственного контракта победителю
запроса котировок ООО «Максимум», не подтвержден.
Изучив и рассмотрев представленные материалы по проведению запроса котировок, Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Башкортостан по контролю в сфере размещения заказов не установила факт
уклонения от заключения государственного контракта победителя запроса котировок ООО «Максимум». 
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 19 Федерального закона от 21.07 2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.05.2007 № 292 «Об утверждении Положения о ведении реестра недобросовестных
поставщиков и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам
обеспечения ведения реестра недобросовестных поставщиков» Комиссия Башкортостанского УФАС России по контролю в
сфере размещения заказов

РЕШИЛА:

Сведения, представленные Управлением судебного департамента в Республике Башкортостан в отношении ООО «Максимум» в
Реестр недобросовестных поставщиков, не включать.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.


